Riassumendo, la precettoria di Larino nacque a seguito del passaggio del 
monastero benedettino di Sant’Angelo a fine XIII secolo, e incrementò i suoi 
possedimenti ricevendo alcune proprietà dopo lo smembramento del patri-
monio della SS.ma Trinità.

Il primo commendatore di Larino di cui ci è giunta notizia è il “Venerabi-
les Viri Dominus Frater Landulfus de Agno, Miles Ordinis Sancti Joannis Hieroso-

272  Appendice 32.
273  Tria, Memorie storiche civili… cit., pp. 261-262.
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lymitani, ac Perceptor Ecclesiae Sancti Primiani de Alareno”, che compare in un 
accordo del 21 aprile 1400, fatto con il Vescovo di Larino sul pagamento an-
nuale del Cattedratico in occasione della festa di San Primiano, il 15 maggio, 
in quanto la chiesa dedicata al Martire larinese era “servita a spese della S. Reli-
gione, sotto la direzione del Vescovo, dal quale si visita ne’ suoi tempi, e si destinano i 
Rmiti per la sua custodia”.274 

274  «In Dei nomine Amen. Anno ejusdem a Nativitate millesimo quadringentesimo Regnante Sere-
nissimo D. N. D. Ladislao Dei gratia Ungariae, Hierusalem, et Siciliae, Dalmatiae, Croatiae… Serviae, 
Galitiae, Lodomeriae, Cumamae, Bulgariaque Rege, Provinciae Frentanus, ac Pedemontis Comite Re-
gnor. vero ejus coronationis suae anno nono feliciter Amen. Die vigesimo primo mansis Aprilis octavae 
Indictionis apud Civitatem Alareni in Ecclesia S. Pardi Nos butius Leonardus Nigri annalis praedictae 
Civitatis Alarinen. Judex, Berardus Justitiae Civitatis ejusdem publicus per Provinciam, et Capita-
natam Regii, et reginali auctoritate Notarius, et Testis subscripti, et subsignati, videlicet: Nicolaus 
Peteus, Joannes Paulus de Ursinis, Domnus Rogerius Nicolaus de Campoleto, Abbas Joanne Magistri 
Petri aurificis, Abbas Petrus de Magdalo Canonicus Capuanus, Subdiaconus Bernardus Magistri ar-
genti ad hoc specialiter vocati, et rogati, praesenti publico Instrumento fatemur quod praedicto die 
ibid. In nostra praesentia constituiti Venerabiles Viri Dominus Frater Landulfus de Agno, Miles Or-
dinis Sancti Joannis Hierosolymitani, ac Perceptor Ecclesiae Sancti Primiani de Alareno, eique Ordi-
nis pro se ipso, et ipsa Ecclesia Sancti Primiani, et successoribus ejusdem Ecclesiae ab una parte, et 
Venerabiles Viri Frater Ciccus Jacobi de Civitate Vennae Ordinis Praedicatorum, ac Vicarius Rev. in 
Christo Patris, et Domini, Domini Sabini, Dei gratia Alarinen. Episcopi, vice, et nomine ipsius Domini 
Episcopi, nec non Abbas Joannes de Bariolo Archidiaconus majoris Alarinen. Ecclesiae, et Donnus 
Antonius Joannis, Donnus Goffredus Notarii Rogerii Diaconus, Leonardus Pauli, Subdiaconus Nico-
laus Paridis, et Subdiaconus Gentilis Vaci Canonici ejusdem Ecclesiae S. Pardi pro se ipsis, ac vice, et 
nomine ipsius Ecclesiae S. Pardi, ac successoribus eorumdem etc. In Ecclesia praedicta ex parte altera, 
dictus Praeceptor Vicarius, et Canonici ipsi asserverunt publice coram nobis Judice notario, et Testi-
bus supradictis inter se ipsos habuisse altercationem, seu disceptationem, et discordiam de, et super 
quodam annuo redditu, sive censu unius untiae de carlenis argenti monetae duos vini, ac librae unius 
incensi, et de cera libras duas ex solvendo in die festi Sancti Primiani, seu ipsius Praeceptoris nomine 
ipsius Ecclesiae dictis Vicario, et Canonicus nomine, et pro parte Ecclesiae Alarinen. ac successores 
eorum postulantibus, de quibus altercatione, et maxime constita de praedictis eidem praeceptori per 
publicum, et solenne Instrumentum factum hactenus, ut dixerunt per manus quondam Notarii Joan-
nis Judicis Conradi publici dictae Civitatis Alareni Regii Notarii signis, et subscriptionibus Judicis, et 
Testium, et solennitate debita munitum, sub anno Domini Incarnationis Domini Nostri Jesu Christi 
millesimo tricentesimo nono decimo, venerunt ad concordiam, et declarationem infrascriptas, videli-
cet: quod pro toto tempore retroacto dictus praeceptor pro se ipso, et nomine ipsius Ecclesiae S. Primia-
ni solvet, et assignabit occasione dicti annui redditus, sive census ejusdem Ecclesiae, seu praeceptori 
eisdem Vicario, et Canonicis nomine, et pro parte dicti Domini Episcopi, et Ecclesiae Alarinen. parte 
recipientis ducatos auri octo, quos solvet in brevi, quietantibus, ac liberantibus, et absolventibus exin-
de pro toto tempore praedicto retroacto praeceptorem eundem, et Ecclesiam S. Primiani praedictam, 
et successores ejus, permittens perinde dictus Frater Landulfus praeceptor antefatus pro se ipso, ac 
vice, et nomine dictae Ecclesiae suae S. Primiani, et successor. Ipsius in futuro tempore anno quolibet 
in die scilicet S. Primiani de mense Maii, solvere, et assignare, vel solvi facere, et assignari Episcopo, 
et Canonici Alarinen. praedictis, seu successoribus ipsorum nomine de Alarinen. Ecclesiae untiam 
unam de carlenis argenti sexaginta carlenis per untiam ipsam computatis, et quarantenos duos vini, 
et libram unam de incenso, et de cera libras unas, juxta tenorem, et continentiam praedicti 
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L’accordo fu confermato da Alessandro III nove anni più tardi.275 A questo 
punto, le fonti tacciono fino al 1527, quando è attestata la presenza del com-
mendatore Antonio Pelletta, che nello stesso anno compare nell’elenco dei balì 
di Venosa.276